① Am には、ない。② Am には、ない。③ Am では、viciati。④ Am では、rifaramento（または rifabamento）となっているが、rifacimento と解されている（試論・134頁 Am 第47条解説文注⑤参照）。⑤ Am では、soldo per lira。

本条は、Am 第47条の最終部にほぼ正確に対応している。そして、前条のつづきであることは、その文言上も明白である（Item のあとの et および二つの形容詞・predittu）。

【そして、前述の船舶のなかに、商品、金銭またはその他の物品を持った不

心得な海員 (buttati<sup>(1)</sup>) がいる場合、その海員は、(その物品の価格の) 割合に応じて、前述の投荷の填補につき、責を負わなければならない。】

- (1) このことばに Am 第47条の viciati が対応している (解説文注③参照)。viciati の意味については、解釈がかなり分かれているが (試論・134頁 Am 第47条解説文注参照)、buttati の意味についても、同様に、かなり議論を呼びそうである。

2—48・49 第101条 (Am 第48—49条：試論・217頁以下)

[Di factu di jectitu ad nolu: 傭船契約の積荷の投荷]

Item si lu predittu naviliu fussi caricatu di mercadancia di mercanti ad nolu, et<sup>(1)</sup> comu di supra dictu esti, <sup>(2)</sup> fussi necessariu gettari, lu patruni di lo navilio divi di zò<sup>(3)</sup> consultarisi<sup>(4)</sup> cum li mercanti oy<sup>(5)</sup> cum lu<sup>(5)-2</sup> so facturi, si lu mercanti personalmenti non chi fussi<sup>(6)</sup> oy cum qualsivoglia<sup>(7)</sup> persona, la quali fussi per parti di lo predittu mercanti, narranduli comu per ogni raxuni<sup>(8)</sup> ad loru esti necessariu jectari per salvamentu de la mercancia etiam<sup>(9)</sup> di li pirsuni ed intandu consultari supra quista raxuni<sup>(8)</sup> lu mercanti primu oy cui sarrà per illu, divi<sup>(10)</sup> incomenziari<sup>(11)</sup> ad gettari comu di supra dittu esti, in lu<sup>(12)</sup> quali dannu non sunnu tenuti li marinari, verum lu dannu la quali<sup>(13)</sup> la barca di zò consentirà<sup>(14)</sup>, si divi refari di lo guadagnu, lu<sup>(15)</sup> quali factu havirà, et si soverchirà<sup>(16)</sup> guadagnu, lu quali factu havirà<sup>(17)</sup>, si divi partiri, comu di supra dittu esti, et si non bastirà, divi esseri di lu<sup>(18)</sup> lu patruni, a lu quali li marinari non sonno tenuti et si bivati<sup>(19)</sup> in chi havirà<sup>(20)</sup>, si<sup>(21)</sup> divinu contribuiiri comu di supra fu declaratu.

Et si persona non fussi per lu dittu mercanti, ne ipsu <sup>(22)</sup> chi fussi, di lo gettito predittu divi<sup>(23)</sup> consultari lu patruni lu nuchero<sup>(24)</sup> cum tutti oy <sup>(24)-2</sup> mayor parti di li compagnuni, et quandu per loru serrà deliberatu<sup>(25)</sup> per salvamentu fari lu dittu jectito, lu ponnu fari, comu (si<sup>(26)</sup>) lu propriu mercanti fussi presenti et consentissi et cussi etiam<sup>(27)</sup> audirà lu dannu predittu soudu per libra<sup>(28)</sup> infra<sup>(29)</sup> lu naviliu, <sup>(30)</sup> li mercanti, <sup>(31)</sup> si per aventura la robba serrà di multi mercanti.